

Консолидированный отчет о совокупном доходе

	Год, закончившийся	
	31 декабря 2015 г., тыс. долл. США	31 декабря 2014 г., тыс. долл. США
Прибыль/(убыток) за период	220 995	(209 840)
Статьи, которые впоследствии не могут быть реклассифицированы в состав прибылей или убытков		
Эффект от пересчета в валюту представления отчетности	—	(683 063)
Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибылей или убытков		
Курсовые разницы от пересчета операций в иностранной валюте	(582 191)	(1 185)
Курсовые разницы от внутригрупповых займов, образующих чистые инвестиции в зарубежную деятельность, за вычетом налога на прибыль	(58 413)	66 490
Итого совокупный убыток за финансовый год	(419 609)	(827 598)

	Год, закончившийся	
	31 декабря 2015 г., тыс. долл. США	31 декабря 2014 г., тыс. долл. США
Итого совокупный убыток за финансовый год, относящийся к:		
Акционерам материнской компании	(419 609)	(827 598)
	(419 609)	(827 598)

Консолидированный баланс

	Примечания	31 декабря 2015 г., тыс. долл. США	31 декабря 2014 г., (повторное представление) ¹ тыс. долл. США
		тыс. долл. США	тыс. долл. США
Активы			
Основные средства	18	1 359 844	1 964 508
Гудвил	19	13 871	17 970
Инвестиции в зависимые предприятия	20	1 709	2 107
Долгосрочные займы и дебиторская задолженность	21	12 669	12 890
Отложенные налоговые активы	16	56 734	61 787
Долгосрочные материально-производственные запасы	22	99 357	114 227
Итого долгосрочные активы		1 544 184	2 173 489
Краткосрочные материально-производственные запасы	22	352 800	468 731
Краткосрочная дебиторская задолженность по НДС		59 885	55 367
Торговая и прочая дебиторская задолженность	23	39 405	55 485
Предоплаты поставщикам		25 084	20 531
Авансовые платежи по налогу на прибыль		8 333	9 410
Денежные средства и их эквиваленты	24	51 798	157 224
Итого краткосрочные активы		537 305	766 748
Итого активы		2 081 489	2 940 237
Обязательства и акционерный капитал			
Кредиторская задолженность и начисленные обязательства	27	(77 110)	(160 735)
Обязательства по обратному выкупу акций	4	—	(275 838)
Краткосрочные кредиты и займы	25	(286 861)	(508 811)
Задолженность по налогу на прибыль		(22 126)	(38 306)
Задолженность по прочим налогам		(32 149)	(44 139)
Обязательства по восстановлению окружающей среды	26	(324)	(4 183)
Текущая часть условных обязательств по приобретениям активов	29	(2 455)	(1 783)
Итого текущие обязательства		(421 025)	(1 033 795)
Долгосрочные кредиты и займы	25	(1 062 685)	(813 824)
Условные обязательства по приобретениям активов	29	(23 703)	(17 506)
Отложенные налоговые обязательства	16	(50 071)	(157 154)
Долгосрочные обязательства по восстановлению окружающей среды	26	(32 927)	(41 520)
Прочие долгосрочные обязательства		(4 528)	(6 954)
Итого долгосрочные обязательства		(1 173 914)	(1 036 958)
Итого обязательства		(1 594 939)	(2 070 753)
ЧИСТЫЕ АКТИВЫ		486 550	869 484
Объявленный акционерный капитал	31	1 969 125	1 939 084
Резерв по выплатам на основе акций	32	5 991	2 387
Резерв по пересчету иностранной валюты		(1 465 198)	(824 594)
Обязательство по обратному выкупу акций, выпущенных для приобретения бизнеса	4	—	(218 722)
Нераспределенный убыток		(23 368)	(28 671)
Итого капитал		486 550	869 484

¹ Повторное представление после определения окончательной справедливой стоимости приобретенных активов и принятых обязательств по состоянию на дату приобретения в отношении сделки по объединению бизнеса Кызыл. См. Примечание 4.

Примечания на страницах 112-160 являются частью данной отчетности. Данная финансовая отчетность утверждена и разрешена к выпуску Советом директоров 28 марта 2016 года, и подписана от имени:

Виталий Несис
Главный исполнительный директор Группы

Бобби Годселл
Председатель Совета директоров

30. Управление рисками

Управление капиталом

Группа осуществляет управление капиталом, чтобы обеспечить продолжение деятельности всех предприятий Группы, максимизируя прибыль акционеров, путем оптимизации соотношения заемных средств и собственного капитала. По сравнению с предшествующими годами общая стратегия Группы не изменилась.

Структура капитала Группы включает чистые заемные средства (заемные средства, рассматриваемые в Примечании 25, за вычетом денежных средств и средств в банках, указанных в Примечании 24) и собственный капитал Группы (включающий выпущенный капитал, резервы и нераспределенную прибыль, рассмотренные в Примечании 31).

Подтвержденные кредитные линии Группы ограничены определенными финансовыми обязательствами. Выполнение обязательств оценивается каждые полгода, и Совет директоров удовлетворен прогнозом выполнения обязательств по таким линиям.

Совет директоров Группы каждые полгода осуществляет оценку структуры капитала Группы. В ходе этого рассмотрения Совет директоров, в частности, анализирует стоимость капитала и риски, связанные с каждым компонентом капитала.

Основные категории финансовых инструментов

Основные финансовые обязательства Группы включают займы, производные финансовые инструменты, обязательства по финансовой аренде, торговую и прочую кредиторскую задолженность. Финансовые активы представлены дебиторской задолженностью, выданными займами, денежными средствами и их эквивалентами.

	31 декабря 2015 г., тыс. долл. США	31 декабря 2014 г., тыс. долл. США
Финансовые активы		
Финансовые активы категории ОССЧПУ		
Дебиторская задолженность по продаже медного, золотого и серебряного концентрата на условиях предварительного ценообразования	12 219	36 613
Займы и дебиторская задолженность (включая денежные средства и их эквиваленты)		
Денежные средства и их эквиваленты	51 798	157 224
Торговая и прочая дебиторская задолженность	27 186	18 872
Долгосрочные кредиты и задолженность	12 669	12 890
Итого финансовые активы	103 872	224 813
Финансовые обязательства		
Финансовые обязательства категории ОССЧПУ		
Условное обязательство по выплате вознаграждения	26 158	19 289
Финансовые обязательства, отражаемые по амортизированной стоимости		
Займы	1 349 546	1 322 635
Обязательства по обратному выкупу акций	—	275 838
Задолженность по дивидендам	—	84 164
Торговая и прочая дебиторская задолженность	43 809	41 735
Итого финансовые обязательства	1 419 513	1 743 661

Торговая и прочая кредиторская задолженность не включает выплаты сотрудникам и социальное обеспечение.

Основные риски, связанные с финансовыми инструментами Группы, включают валютный риск, риск изменения цен на продукцию, риск изменения процентной ставки, кредитный риск и риск ликвидности.

На отчетную дату у Группы отсутствовала существенная концентрация кредитного риска по дебиторской задолженности, обозначенной как ОССЧПУ. Приведенная выше балансовая стоимость отражает максимальный размер кредитного риска Группы по такой дебиторской задолженности.

Производные финансовые инструменты

Производные контракты Группы, отраженные в консолидированном балансе по справедливой стоимости, представлены в таблице ниже:

	Статья консолиди- рованного баланса	31 декабря 2015 г., тыс. долл. США	31 декабря 2014 г., тыс. долл. США
Дебиторская задолженность по продаже концентрата на условиях предварительного ценообразования	Дебиторская задолженность	12 219	36 613

	Статья прибыли или убытка в отчете о прибылях и убытках	31 декабря 2015 г., тыс. долл. США	31 декабря 2014 г., тыс. долл. США
Дебиторская задолженность по продаже концентрата на условиях предварительного ценообразования	Выручка	(6 348)	2 088

Валютный риск и риск изменения цен на продукцию Группы

В ходе обычной деятельности Группа заключает сделки по продаже своей продукции, деноминированные в долларах США. Кроме того, у Группы имеются активы и обязательства в ряде различных валют (в основном российские рубли и казахстанские тенге). В результате Группа подвергается риску изменения валютных курсов в связи с проведением сделок и пересчетом операций.

В настоящее время Группа не использует производные финансовые инструменты для хеджирования валютных рисков.

Балансовая стоимость денежных активов и обязательств, деноминированных в иностранных валютах, за исключением функциональных валют соответствующих предприятий Группы, по состоянию на 31 декабря 2015 и 2014 годов представлена следующим образом:

	Активы		Обязательства	
	31 декабря 2015 г., тыс. долл. США	31 декабря 2014 г., тыс. долл. США	31 декабря 2015 г., тыс. долл. США	31 декабря 2014 г., тыс. долл. США
Долл. США	55 172	181 012	596 789	1 714 775
Евро	134	9	1 653	2 286
Фунт стерлингов	242	240	105	2 456
Итого	55 548	181 261	598 547	1 719 517

Активы и обязательства, деноминированные в долларах США и раскрытые выше, не включают в себя остатки задолженности Polymetal International plc и его промежуточных холдинговых компаний, для которых функциональная валюта была изменения с российского рубля на доллар США, как это описано в Примечании 2.

Валютный риск подвергается постоянному мониторингу посредством проведения анализа чувствительности для позиций, выраженных в иностранной валюте, для подтверждения приемлемого уровня максимального возможного убытка.

В таблице ниже представлена чувствительность Группы к изменениям обменных курсов на 10%; это уровень чувствительности, который Группа использует для внутреннего анализа. Для получения этих данных денежные статьи, выраженные в иностранной валюте, были проанализированы на отчетные даты.

	31 декабря 2015 г., тыс. долл. США	31 декабря 2014 г., тыс. долл. США
Прибыли или убытки (рубли к долл. США)	(48 971)	(224 458)
Прибыли или убытки (рубли к евро)	(215)	(404)
Прибыли или убытки (рубли к фунту стерлингов)	(35)	(509)
Прибыли или убытки (казахстанский тенге к долл. США)	(4 490)	577

Продажи по предварительно установленным ценам

В соответствии с установившейся в отрасли практикой, продажа медного, золотого и серебряного концентратов производится по предварительной цене на момент отгрузки. Предварительные цены уточняются в будущем периоде, оговоренном в договоре (как правило, от одного до трех месяцев), в основном на основе котировок LMBА или LME. Исполнение сделок по итоговой цене обычно происходит в следующем месяце. Форвардная цена является одним из основных факторов, определяющих отражаемый размер выручки.